

Problemy synantropizacji – badania i życie naukowe Profesor Jadwigi Anioł-Kwiatkowskiej

Problems of synantropization: research and life of Professor Jadwiga Anioł-Kwiatkowska

ZYGMUNT KĄCKI, EWA STEFAŃSKA-KRZACZEK

Z. Kącki, E. Stefańska-Krzaczek, Instytut Biologii Roślin, Uniwersytet Wrocławski, ul. Kanonia 6/8, 50-328 Wrocław; e-mails: kackiz@biol.uni.wroc.pl, stefla@biol.uni.wroc.pl

Dążę do tego, co jest rzeczywistym dobrem, nie usiłując osiągnąć ideału; świat jest bardzo stary, trzeba korzystać z jego doświadczenia, uczy nas ono, że dawno wypróbowane praktyki warte są często więcej niż nowe teorie.

(Napoleon XIX w.)



Edukacja i kariera naukowa

Jadwiga Anioł-Kwiatkowska urodziła się 4 kwietnia 1941 roku w Katowicach-Ligocie. Dzieciństwo i młodość spędziła na Górnym Śląsku wraz sześciorgiem rodzeństwa pod opieką rodziców Łucji i Franciszka Aniołów. W latach 1947–1954 uczęszczała do Szkoły Podstawowej nr 34 w Katowicach-Ligocie, a następnie do Liceum Ogólnokształcącego nr 7, które ukończyła w 1959 roku. W tym samym roku wyjechała do Wrocławia i przystąpiła do egzaminów wstępnych na Uniwersytecie Wrocławskim, a następnie rozpoczęła studia biologiczne na Wydziale Nauk Przyrodniczych tegoż Uniwersytetu, zapewne wówczas nie przypuszczając, że

KĄCKI Z., STEFAŃSKA-KRZACZEK E. 2011. Problemy synantropizacji – badania i życie naukowe Profesor Jadwigi Anioł-Kwiatkowskiej. W: KĄCKI Z., STEFAŃSKA-KRZACZEK E. (red.), Synantropizacja w dobie zmian różnorodności biologicznej. – *Acta Botanica Silesiaca* 6: 5–21.

w przyszłości z tą uczelnią zwiąże całe swoje zawodowe życie, a Wrocław stanie się Jej drugim domem.

W końcowym etapie studiów swe zainteresowania skierowała na mikrobiologię, szczęśliwie jednak, odbywając miesięczną praktykę botaniczną w Oзимku k. Opola, pod kierunkiem Profesor Anieli Krawiecovej, poznaje uroki oraz wartość terenowych badań botanicznych, a „pasja florystyczna” przekazana przez Mistrza staje się przyczyną zmiany specjalności i skutkuje ukończeniem studiów magisterskich w Zakładzie Morfologii i Systematyki Roślin Instytutu Botaniki, który ostatecznie stał się Jej miejscem pracy przez ponad czterdzieści siedem lat.

Po ukończeniu studiów biologicznych w roku 1964 i po obronie pracy magisterskiej pt. „Flora synantropijna Obornik Śląskich” uzyskuje tytuł naukowy magistra biologii. Najbliższy okres to trudny czas w życiu przyszłej Profesor, ponieważ po ukończeniu studiów wobec braku perspektywy zatrudnienia i mieszkania wraca na Śląsk, gdzie podejmuje swoją pierwszą pracę w Urzędzie Miejskim w Katowicach w Wydziale Gospodarki Komunalnej na stanowisku stażysty.

Jednak już jesienią 1964 roku powraca do Wrocławia i Uczelni, gdyż wspólnie z Krystyną Pender otrzymuje propozycję pracy w zespole naukowym prof. Anieli Krawiecovej. Zajęcia dydaktyczne ze studentami rozpoczyna już w październiku, jednak oficjalnie na etacie asystenta zostaje zatrudniona dopiero w styczniu 1965 roku z datą rozpoczęcia pracy od 1.X.1964.

Pod kierunkiem prof. Anieli Krawiecovej przygotowała rozprawę doktorską pt. „Flora i zbiorowiska roślinne Legnicy, Lubina i Polkowic jako przykład roślinności synantropijnej miast w Legnicko-Głogowskim Okręgu Miedziowym”, którą obroniła 8 czerwca 1972 roku. W roku 1990 uzyskała stopień doktora habilitowanego na podstawie monografii pt. „Zbiorowiska segetalne Wału Trzebnickiego. Florystyczno-ekologiczne studium porównawcze”. Stopień naukowy profesora nadzwyczajnego w Uniwersytecie Wrocławskim uzyskała w 1995 roku, tytuł profesora z rąk ówczesnego Prezydenta RP otrzymała w roku 2001, natomiast profesorem zwyczajnym została w 2008 roku.

W kolejnych latach kariery zawodowej Profesor Jadwiga Anioł-Kwiatkowska piastuje ważne funkcje organizacyjne; w roku 1991 zostaje wybrana Dyrektorem Instytutu Botaniki (obecny Instytut Biologii Roślin) i pełni tę funkcję przez okres 2,5 kadencji; jest to czas istotnych zmian w strukturze Instytutu i początek trudnych, lecz koniecznych remontów budynku Instytutu Botaniki, jednak zaangażowanie Profesor, poświęcony czas i ogromny wysiłek przyniosły wymierne efekty. W roku 1994 zostaje kierownikiem Zakładu Systematyki i Fitosocjologii (aktualnie Zakład Bioróżnorodności i Ochrony Szaty Roślinnej) pełniąc tę funkcję do chwili obecnej.



Fot. K. Pender

Profesor Jadwiga Anioł-Kwiatkowska jest członkiem Komitetu Naukowego Botaniki PAN i Komitetu Ochrony Przyrody PAN oraz członkiem rady naukowej Leśnego Banku Genów w Kostrzycy, wchodzi w skład Komisji Olimpiady Biologicznej w Opolu oraz rad redakcyjnych następujących czasopism: *Acta Universitatis Wratislaviensis* – seria *Prace Botaniczne*, wydawnictw *Ogrodu Botanicznego Uniwersytetu Wrocławskiego* i redaktorem *Acta Botanica Silesiaca*.

Za zasługi naukowe i dydaktyczne była wielokrotnie odznaczana otrzymując Złoty Krzyż Zasługi, Medal Komisji Edukacji Narodowej, Złoty Medal Uniwersytetu za wieloletnią służbę. Otrzymała również liczne nagrody JM Rektora Uniwersytetu Wrocławskiego, za osiągnięcia naukowe, pracę dydaktyczno-wychowawczą i organizacyjną. W roku 2011 szczególne zasługi naukowe i organizacyjne oraz wieloletnia praca Pani Profesor Jadwigi Anioł-Kwiatkowskiej zostały ukoronowane nadanym przez Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski *Polonia Restituta*.

Życie prywatne Jadwigi Anioł-Kwiatkowskiej, podobnie jak kariera naukowa było pełne wspaniałych wydarzeń. W roku 1972 wyszła za mąż za Stanisława Kwiatkowskiego, a w lipcu 1975 roku urodziła ukochaną córkę Kasię, która wspierana zapalem naukowym mamy uzyskała stopień doktora nauk antropologicznych. Jest wspaniałą babcią 10-letniego Stasia i teściową Łukasza – doktora nauk medycznych.



Fot. Z. Dajdok

Zainteresowania naukowe i działalność dydaktyczna

Profesor Jadwiga Anioł-Kwiatkowska jest naukowcem o bardzo rozległych zainteresowaniach botanicznych. Przez długie lata swojej kariery naukowej związana z Uniwersytetem Wrocławskim pracowała na splendor tej instytucji będącej Jej jedynym miejscem zatrudnienia. Pracę na Uczelni zawsze traktowała jako powołanie. Jest naukowcem silnie zakorzenionym w polskiej geobotanice, prowadząc badania w takich dziedzinach, jak florystyczna i historyczna geografia

roślin, fitosocjologia oraz ekologia roślin i roślinności, zajmuje się także problematyką ochrony przyrody oraz taksonomią roślin, fitoterapią i etnobotaniką. Jest osobą otwartą na nowości w nauce i organizacji pracy.

Całkowity dorobek naukowy obejmuje 140 pozycji, w tym monografie i książki, oryginalne artykuły naukowe, notatki florystyczne, streszczenia referatów i posterów konferencyjnych oraz opracowania niepublikowane o charakterze aplikacyjnym. Wiele prac to artykuły współautorskie prezentujące wyniki oryginalnych badań i dokumentujące przemiany roślinności generowane bezpośrednią lub pośrednią działalnością człowieka. Najważniejszą częścią dorobku są niewątpliwie prace poświęcone procesom synantropizacji, w szczególności dotyczące dynamiki i zmienności roślinności segetalnej oraz ruderalnej. Na tym polu badawczym Profesor Jadwiga Anioł-Kwiatkowska jest uznanym w Polsce i zagranicą autorytetem. Zarówno jej praca doktorska (Anioł-Kwiatkowska 1974) i studium habilitacyjne poświęcone roślinności segetalnej Wału Trzebnickiego (Anioł-Kwiatkowska 1990) są często cytowane, jako dzieła o fundamentalnym znaczeniu dla poznania antropogenicznej szaty roślinnej Dolnego Śląska. Silne związki z tym regionem skutkują także obecnością prac z zakresu ochrony przyrody wpisując się bezpośrednio w realizowane programy zadań ochronnych wielu cennych obiektów przyrodniczych (por. Anioł-Kwiatkowska 1995). W nurt ten wpisuje się także nowatorskie w owym czasie spojrzenie na możliwości zastosowania nowoczesnych narzędzi geoinformacyjnych w geobotanice (Anioł-Kwiatkowska i in. 1996).

W kolejnych latach w pracy naukowej Jadwigi Anioł-Kwiatkowskiej wzrasta zainteresowanie aktualnymi problemami przemian szaty roślinnej wywołanej neofityzacją, jest stałym uczestnikiem międzynarodowych konferencji naukowych z cyklu EMAPI, NEOBIOTA, ANTHROPIZATION oraz współautorem prac z zakresu ekologii, chorologii i ekspansji gatunków obcych w zbiorowiskach roślinnych (Dajdok, Anioł-Kwiatkowska 1998; Dajdok i in. 1998, 2003; Anioł-Kwiatkowska, Śliwiński 2009). Niewątpliwie zasadniczą część dorobku naukowego stanowią prace ukierunkowane na poznanie zróżnicowania roślinności segetalnej (np. Anioł-Kwiatkowska 1977, 1982, 1984, 1985, 1988, 1998; Kącki i in. 1999; Anioł-Kwiatkowska 2003; Anioł-Kwiatkowska, Kącki 2006; Anioł-Kwiatkowska 2008; Anioł-Kwiatkowska, Szczęśniak 2011).

Godna wyróżnienia jest także działalność porządkująca i popularyzująca wiedzę botaniczną wyrażona wieloma opracowaniami o znaczeniu praktycznym. Są to dzieła z zakresu ziołolecznictwa (np. Anioł-Kwiatkowska 1992, 1993, 1994, 1995), wielojęzyczny słownik botaniczny (Anioł-Kwiatkowska 2003), opracowania encyklopedyczne (Anioł-Kwiatkowska 1996) lub poradniki (Anioł-Kwiatkowska 1992). Przedstawiony powyżej przegląd uzupełniają liczne prace z zakresu zróżnicowania flory i roślinności oraz waloryzacje zagrożenia gatunków segetalnych, a ich pełny wykaz jest zamieszczony poniżej.

Na uwagę zasługuje również imponująca działalność dydaktyczna Profesor Jadwigi Anioł-Kwiatkowskiej. Jest autorem licznych kursów i wykładów dla studentów, takich, jak: Fitosocjologia, Fitocenozy lądowe, Flora i roślinność Polski, Biocenozy roślin i zwierząt, Rośliny lecznicze, Nowoczesne metody w biologii oraz Synantropizacja szaty roślinnej. Atrakcyjność prowadzonych zajęć i popularność realizowanej tematyki naukowej znajduje odzwierciedlenie w liczbie wypromowanych prac dyplomowych, na które składa się 30 prac licencjackich i 52 prace magisterskie. Uznanie działalności naukowej i dydaktycznej Profesor J. Anioł-Kwiatkowskiej ujawnia się również w licznie wykonanych opiniach i recenzjach prac doktorskich (17), habilitacyjnych (6) oraz 4 wniosków o nadanie stopnia lub tytułu naukowego profesora. Wykonała także ponad 70 recenzji projektów badawczych zleconych przez Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego oraz kilkadziesiąt recenzji artykułów naukowych, monografii i książek. Dotychczas pod kierunkiem Profesor Jadwigi Anioł-Kwiatkowskiej wypromowanych zostało aż 12 młodych doktorów, którzy obronili swe dysertacje doktorskie z zakresu szeroko pojętej geobotaniki, a w przygotowaniu jest 9 kolejnych. Jest to bardzo istotne osiągnięcie naukowe i dydaktyczne. Wielu doktorantów Pani Profesor znalazło zatrudnienie w różnych placówkach naukowych realizując zainteresowania badawcze ukształtowane pod czujnym i matczynym okiem swojego Nauczyciela.

Bibliografia Profesor Jadwigi Anioł-Kwiatkowskiej

1966

ANIOŁ J. 1966. *Plantae ruderales* p. 4. – *Flora Silesiaca Exsiccata* **31**: 1–7.

1967

ANIOŁ J., STOJANOWSKA W. 1967. *Plantae synantropicae*. – *Flora Silesiaca Exsiccata* **34**: 1–6.

ANIOŁ J., ROSTAŃSKI K. 1967. *Plantae synantropicae*, p.2. – *Flora Silesiaca Exsiccata* **37**: 1–8.

1971

ANIOŁ J., PENDER K. 1971. *Flora okolic Legnicy. Materiały do flory Śląska. III.* – *Acta Univ. Wratislaviensis, Prace Botanicae* **12**: 3–27.

ANIOŁ J., PENDER K., BERDOWSKI W. 1971. *Flora okolic Paczkowa. Materiały do flory Śląska. IV.* – *Acta Univ. Wratislaviensis, Prace Botanicae* **12**: 29–44.

ANIOŁ J. 1971. Opracowanie materiałów dyskusji z sympozjum nt. „Flora i roślinność miasta w związku z ich warunkami przyrodniczymi, dziejami i funkcją”. – *Mat. Zakł. Fitosocjol. Stos. Uniw. Warszawskiego* **27**: 301–317.

1972

ANIOŁ J. 1972. Nowe stanowisko *Carex dioica* L. var. *isogyna* Fr. na Śląsku. – *Acta Univ. Wratislaviensis, Prace Botanicae* **16**: 3–8.

1974

- ANIOŁ-KWIATKOWSKA J.** 1974. Flora i zbiorowiska synantropijne Legnicy, Lubina i Polkowic. – Acta Univ. Wratislaviensis, Prace Bot. **19**: 1–152.
- KWIATKOWSKA J., KUŹNIEWSKI E.** 1974. Opracowanie materiałów analiz zachwaszczenia przy pomocy komputera. – Wyd. Instytutu Uprawy, Nawożenia i Gleboznawstwa, Puławy, **R/82**: 307–348.
- ANIOŁ-KWIATKOWSKA J., BERDOWSKI W.** 1974. Ocena środowiska naturalnego w Bolesławiecko-Turoszowskim Okręgu Surowców Szklarskich, Ceramicznych i Ogniotrwałych. – W: Kompleksowe zagospodarowanie złóż i obszarów w górnictwie odkrywkowym (Opracowanie zbiorowe).
- ANIOŁ-KWIATKOWSKA J., PENDER K.** 1974. Opracowanie zagospodarowania przestrzennego i przemysłowego okręgu na przykładzie LGOM-u. – Instytut Urbanistyki i Architektury we Wrocławiu (mapa autorska).

1976

- ANIOŁ-KWIATKOWSKA J., PENDER K.** 1976. Flora Wzgórz Sycowskich. Materiały do flory Śląska. V. – Acta Univ. Wratislaviensis, Prace Bot. **21**: 101–120.
- ANIOŁ-KWIATKOWSKA J., MICHALAK S.** 1976. *Sisymbrium volgense* M.B. ex Fourn. na Śląsku. – Acta Univ. Wratislaviensis, Prace Bot. **21**: 97–100.
- ANIOŁ-KWIATKOWSKA J.** 1976. Rośliny synantropijne miasta Legnicy. – Wyd. Ossolineum, Szkice Legnickie **9**: 217–233.
- ANIOŁ-KWIATKOWSKA J., BERDOWSKI W., KOZIOŁ E., PANEK E., PENDER K., RYBAŁTOWSKA Z., STOJANOWSKA W., WILCZYŃSKA W.** 1976. Zanikanie gatunków w niektórych zbiorowiskach roślinnych na Dolnym Śląsku. – Phytocoenosis **5**(3/4): 293–300.

1977

- ANIOŁ-KWIATKOWSKA J.** 1977. Rejonizacja chwastów segetalnych na Dolnym Śląsku. – Wyd. Instytutu Uprawy, Nawożenia i Gleboznawstwa, Puławy-Opole, s. 1–63.
- PENDER K., ANIOŁ-KWIATKOWSKA J., KUŹNIEWSKI E.** 1977. *Linaria spartea* (L.) Hffg. et Link. - nowy gatunek dla flory Polski. – Fragm. Flor. Geobot. **23**: 301–307.

1979

- ANIOŁ-KWIATKOWSKA J.** 1979. Dynamika zachwaszczenia upraw rolniczych na przykładzie Szczepankowic Wrocławskich. Mat. III Krajowej Konferencji zorganizowanej w ramach realizacji problemu 104. – Wyd. Akademia Rolnicza w Szczecinie, s. 45–47.

1981

- ANIOŁ-KWIATKOWSKA J., BERDOWSKI W., KOŁA W., KOZIOŁ E., KUŹNIEWSKA E., KUŹNIEWSKI E., ORZESZKOWSKA Z., PENDER K., ROLA J.** 1981. Rozmieszczenie niektórych gatunków segetalnych w województwie wrocławskim. – Wyd. WOPR Wysoka, s. 1–28.
- ANIOŁ-KWIATKOWSKA J., BERDOWSKI W., KOŁA W., KOZIOŁ E., KUŹNIEWSKA E., KUŹNIEWSKI E., ORZESZKOWSKA Z., PENDER K., ROLA J.** 1981. Rozmieszczenie

niektórych gatunków segetalnych w województwie wałbrzyskim. – Wyd. WOPR Mokrzeszów, s. 1–14.

ANIOŁ-KWIATKOWSKA J., BERDOWSKI W., KOŁA W., KOZIOŁ E., KUŹNIEWSKA E., KUŹNIEWSKI E., ORZESZKOWSKA Z., PENDER K., ROLA J. 1981. Rozmieszczenie niektórych gatunków segetalnych w województwie legnickim – Wyd. WOPR Piotrowice, s. 1–10.

ANIOŁ-KWIATKOWSKA J., BERDOWSKI W., KOŁA W., KOZIOŁ E., KUŹNIEWSKA E., KUŹNIEWSKI E., ORZESZKOWSKA Z., PENDER K., ROLA J. 1981. Rozmieszczenie niektórych gatunków segetalnych w województwie zielonogórskim – Wyd. WOPR Kalsk, s. 1–32.

ANIOŁ-KWIATKOWSKA J., BERDOWSKI W., KOŁA W., KOZIOŁ E., KUŹNIEWSKA E., KUŹNIEWSKI E., ORZESZKOWSKA Z., PENDER K., ROLA J. 1981. Rozmieszczenie niektórych gatunków segetalnych w województwie jeleniogórskim – Wyd. WOPR Jelenia Góra, s. 1–16.

ANIOŁ-KWIATKOWSKA J., BERDOWSKI W., KOŁA W., KOZIOŁ E., KUŹNIEWSKA E., KUŹNIEWSKI E., ORZESZKOWSKA Z., PENDER K., ROLA J. 1981. Rozmieszczenie niektórych gatunków segetalnych w województwie opolskim – Wyd. WOPR Łosiów, s. 1–22.

1982

ANIOŁ-KWIATKOWSKA J. 1982. Charakterystyka ekologiczna siedlisk polnych Szczepankowic Wrocławskich przy użyciu wskaźników ekologicznych. – *Acta Univ. Wratislaviensis, Prace Bot.* **25**: 3–9.

KUCZYŃSKA I., **ANIOŁ-KWIATKOWSKA J.**, MĄDROSKIEWICZ D. 1982. Roślinność synantropijna miasta Głogowa. *Bad. Fizjogr. Pol. Zach.* **33**: 29–54.

1984

ANIOŁ-KWIATKOWSKA J. 1984. Materiały do flory pól uprawnych południowo-zachodniej Polski. Cz. I. Wzgórza Trzebnickie, Twardogórskie i Ostrzeszowskie. – *Acta Univ. Wratislaviensis, Prace Bot.* **29**: 91–97.

ANIOŁ-KWIATKOWSKA J. 1984. Flora segetalna wschodniej części Wału Trzebnickiego (Wzgórza Trzebnickie, Twardogórskie, Ostrzeszowskie). – *Acta Univ. Wratislaviensis, Prace Bot.* **29**: 99–129.

1985

ANIOŁ-KWIATKOWSKA J. 1985. Materiały do flory pól uprawnych południowo-zachodniej Polski. Cz. II. Nizina Śląska. – W: KUCZYŃSKA I. (red.), *Zmiany szaty roślinnej Dolnego Śląska pod wpływem działalności człowieka*. – *Acta Univ. Wratislaviensis, Prace Bot.* **35**: 33–45.

1988

ANIOŁ-KWIATKOWSKA J. 1988. Flora segetalna zachodniej części Wału Trzebnickiego (Wzniesienia Żarskie, Wzgórza Dalkowskie i Obniżenie Ścinawskie). – W: KUCZYŃSKA I. (red.), *Zmiany szaty roślinnej Dolnego Śląska pod wpływem działalności człowieka*. – *Acta Univ. Wratislaviensis, Prace Bot.* **36**: 3–46.

ANIOŁ-KWIATKOWSKA J. 1988. *Lathyro-Melandrietum* Oberd. 1957 na czarnych ziemiach wrocławskich. – Acta Univ. Wratislaviensis, Prace Bot. **38**: 195–205.

ANIOŁ-KWIATKOWSKA J. 1988. Rozmieszczenie niektórych interesujących chwastów segetalnych na Dolnym Śląsku. – W: KUCZYŃSKA I. (red.), Zmiany szaty roślinnej Dolnego Śląska pod wpływem działalności człowieka. – Acta Univ. Wratislaviensis, Prace Bot. **40**: 7–35.

1990

ANIOŁ-KWIATKOWSKA J. 1990. Zbiorowiska segetalne Wału Trzebnickiego. Florystyczno-ekologiczne studium porównawcze. – Acta Univ. Wratislaviensis, Prace Bot. **46**: 1–230.

ANIOŁ-KWIATKOWSKA J., MACICKA T., WILCZYŃSKA W. 1990. Opracowanie treści przyrodniczej mapy „Roślinność aktualna Wzgórz Trzebnickich”. – W: Atlas Dolnego Śląska. – Pracownia Atlasu Dolnego Śląska, Instytut Geograficzny Uniwersytetu Wrocławskiego.

ANIOŁ-KWIATKOWSKA J., MACICKA T., PENDER K. 1990. Opracowanie treści mapy „Podział geobotaniczny Dolnego Śląska”. – W: Atlas Dolnego Śląska. – Pracownia Atlasu Dolnego Śląska, Instytut Geograficzny Uniwersytetu Wrocławskiego.

1992

ANIOŁ-KWIATKOWSKA J. 1992. Rośliny kosmetyczne. Atlas. – Wyd. Szkolne i Pedagogiczne, Warszawa, 248 ss.

ANIOŁ-KWIATKOWSKA J. 1992. Kwiaty lecznicze. Atlas. – Wyd. Szkolne i Pedagogiczne, Warszawa, 127 ss.

ANIOŁ-KWIATKOWSKA J., ŚWIERKOSZ K. 1992. Flora i roślinność rezerwatu „Ostrzyca Proboszczowicka” oraz jego otoczenia. – W: KUCZYŃSKA I. (red.), Zmiany szaty roślinnej Dolnego Śląska pod wpływem działalności człowieka. – Acta Univ. Wratislaviensis, Prace Bot. **48**: 45–115.

ANIOŁ-KWIATKOWSKA J., BERDOWSKI W., WÓJCIK G. 1992. Synantropizacja obszarów chronionych w Masywie Ślęży. – W: KUCZYŃSKA I. (red.), Zmiany szaty roślinnej Dolnego Śląska pod wpływem działalności człowieka. – Acta Univ. Wratislaviensis, Prace Bot. **48**: 3–44.

ANIOŁ-KWIATKOWSKA J. 1992. Synantropizacja flory. – W: Środowisko przyrodnicze województwa wrocławskiego. – Wyd. Wydziału Ochrony Środowiska Urzędu Wojewódzkiego i Komisji Ochrony Środowiska Sejmiku Samorządowego we Wrocławiu, s. 47–49.

1993

ANIOŁ-KWIATKOWSKA J. 1993. Plants in life of animals. – Acta Univ. Wratislaviensis, Prace Bot. **54**: 1–183.

ANIOŁ-KWIATKOWSKA J. 1993 (red.). Zmiany szaty roślinnej Dolnego Śląska pod wpływem działalności człowieka. – Acta Univ. Wratislaviensis, Prace Bot. **53**, Wyd. Uniwersytetu Wrocławskiego.

ANIOŁ-KWIATKOWSKA J. 1993. Rośliny leczące zwierzęta. – Wyd. Szkolne i Pedagogiczne, Warszawa, s. 1–359.

- ANIOŁ-KWIATKOWSKA J., KWIATKOWSKI S., BERDOWSKI W.** 1993. Rośliny lecznicze. Atlas. – Wyd. ARKADY, Warszawa, s. 1–329.
- ANIOŁ-KWIATKOWSKA J., DAJDOK Z.** 1993. Roślinność wschodniego krańca Równiny Oleśnickiej. Cz. I. Zbiorowiska naturalne, półnaturalne i antropogeniczne. – W: ANIOŁ-KWIATKOWSKA J. (red.), Zmiany szaty roślinnej Dolnego Śląska pod wpływem działalności człowieka. – Acta Univ. Wratl., Prace Bot. **55**: 5–100.
- ANIOŁ-KWIATKOWSKA J., MACICKA T., KWIATKOWSKI P., WERETELNIK E.** 1993. Chronione gatunki roślin terasy zalewowej Odry na tle zbiorowisk roślinnych. – W: ANIOŁ-KWIATKOWSKA J. (red.), Zmiany szaty roślinnej Dolnego Śląska pod wpływem działalności człowieka. – Acta Univ. Wratl., Prace Bot. **55**: 157–184.
- ANIOŁ-KWIATKOWSKA J.** 1993 (red.). Zmiany szaty roślinnej Dolnego Śląska pod wpływem działalności człowieka. – Acta Univ. Wratl. Prace Bot. **55**, Wyd. Uniw. Wrocławskiego.

1994

- ANIOŁ-KWIATKOWSKA J.** 1994 (red.). Zmiany szaty roślinnej Dolnego Śląska pod wpływem działalności człowieka. – Acta Univ. Wratl., Prace Bot. **60**, Wyd. Uniw. Wrocławskiego.
- ANIOŁ-KWIATKOWSKA J.** 1994. Perz właściwy to nie tylko chwast. – Wiad. Zielarskie **1**: 7–8.
- ANIOŁ-KWIATKOWSKA J.** 1994. Cebula jadalna w weterynarii. – Wiad. Zielarskie **2**: 19.
- ANIOŁ-KWIATKOWSKA J.** 1994. Brzoza w weterynarii. – Wiad. Zielarskie **4**: 19–20.
- ANIOŁ-KWIATKOWSKA J.** 1994. Zastosowanie liści babek w weterynarii. – Wiad. Zielarskie **7–8**: 18–19.
- ANIOŁ-KWIATKOWSKA J.** 1994. Biedrzyca mniejsza w weterynarii. – Wiad. Zielarskie **11**: 16.
- ANIOŁ-KWIATKOWSKA J.** 1994. Słonecznik bulwiasty to również cenna roślina lecznicza. – Wiad. Zielarskie **12**: 12–13.
- ANIOŁ-KWIATKOWSKA J.** 1994. Mnisek lekarski w weterynarii. – Lek w Polsce. Weterynaria. **II/94**: 54–58, Wyd. Medyk, Warszawa.
- ANIOŁ-KWIATKOWSKA J.** 1994. Profesor Aniela Krawiecowa. – Wrocławskie Towarzystwo Naukowe, Ossolineum, 3 ss.

1995

- ANIOŁ-KWIATKOWSKA J.** 1995. Rośliny w życiu człowieka i ochronie środowiska przyrodniczego. – Wyd. Uniwersytetu Wrocławskiego, s.1–156.
- ANIOŁ-KWIATKOWSKA J.** 1995. (red.) Ochrona przyrody w południowo-zachodniej Polsce. Szata roślinna rezerwatów przyrody województwa wrocławskiego. – Acta Univ. Wratl., Prace Bot. **62**., Wyd. Uniw. Wrocławskiego.
- ANIOŁ-KWIATKOWSKA J., DAJDOK Z.** 1995. Charakterystyka przyrodnicza województwa wrocławskiego. – W: ANIOŁ-KWIATKOWSKA J. (red.), Ochrona przyrody w południowo-zachodniej Polsce. Szata roślinna rezerwatów przyrody województwa wrocławskiego. – Acta Univ. Wratl., Prace Bot. **62**: 5–10.
- ANIOŁ-KWIATKOWSKA J.** 1995. Roślinność rezerwatu „Grodziska Ryczyńskie”. – W: ANIOŁ-KWIATKOWSKA J. (red.), Ochrona przyrody w południowo-zachodniej

- Polsce. Szata roślinna rezerwatów przyrody województwa wrocławskiego. – Acta Univ. Wratislaviensis, Prace Bot. **62**: 39–52.
- ANIOŁ-KWIATKOWSKA J., WERETELNIK E.** 1995. Roślinność rezerwatu „Kanigóra”. – W: ANIOŁ-KWIATKOWSKA J. (red.), Ochrona przyrody w południowo-zachodniej Polsce. Szata roślinna rezerwatów przyrody województwa wrocławskiego. – Acta Univ. Wratislaviensis, Prace Bot. **62**: 67–78.
- PENDER K., ANIOŁ-KWIATKOWSKA J.** 1995. Szata roślinna rezerwatu „Olszyny Niezgodzkie”. – W: ANIOŁ-KWIATKOWSKA J. (red.), Ochrona przyrody w południowo-zachodniej Polsce. Szata roślinna rezerwatów przyrody województwa wrocławskiego. – Acta Univ. Wratislaviensis, Prace Bot. **62**: 159–190.
- ANIOŁ-KWIATKOWSKA J., BERDOWSKI W., KOŁA W., KWIATKOWSKI P., MACICKA T., PANEK E., PENDER K., WERETELNIK E., WILCZYŃSKA W.** 1995. Flora i zbiorowiska roślinne rezerwatu ornitologicznego „Stawy Milickie”. – W: ANIOŁ-KWIATKOWSKA J. (red.), Ochrona przyrody w południowo-zachodniej Polsce. Szata roślinna rezerwatów przyrody województwa wrocławskiego. – Acta Univ. Wratislaviensis, Prace Bot. **62**: 199–234.
- ANIOŁ-KWIATKOWSKA J., WERETELNIK E.** 1995. Szata roślinna rezerwatu „Zabór”. – W: ANIOŁ-KWIATKOWSKA J. (red.), Ochrona przyrody w południowo-zachodniej Polsce. Szata roślinna rezerwatów przyrody województwa wrocławskiego. – Acta Univ. Wratislaviensis, Prace Bot. **62**: 277–286.
- ANIOŁ-KWIATKOWSKA J., WERETELNIK E.** 1995. Roślinność rezerwatu „Zwierzyniec” koło Oławy. – W: ANIOŁ-KWIATKOWSKA J. (red.), Ochrona przyrody w południowo-zachodniej Polsce. Szata roślinna rezerwatów przyrody województwa wrocławskiego. – Acta Univ. Wratislaviensis, Prace Bot. **62**: 287–310.
- MAMCZUR A., ANIOŁ-KWIATKOWSKA J., ŚLESIAK E.** 1995. Systemy adaptacyjne roślin antropogenicznych do wegetacji w warunkach górskich. – 50 Zjazd PTB, Kraków, s. 353.
- ANIOŁ-KWIATKOWSKA J.** 1995. Mniszek lekarski wśród najcenniejszych roślin leczniczych. – Wiad. Zielarskie **4**: 10–11.
- ANIOŁ-KWIATKOWSKA J.** 1995. Aloes i kalanchoe w weterynarii. – Wiad. Zielarskie **5**: 6–7.
- ANIOŁ-KWIATKOWSKA J.** 1995. Arnika górską w medycynie i weterynarii. – Wiad. Zielarskie.
- ANIOŁ-KWIATKOWSKA J.** 1995. Bagno zwyczajne w weterynarii – Wiad. Zielarskie **9**: 16
- ANIOŁ-KWIATKOWSKA J.** 1995. Bodziszek cuchnący w medycynie i weterynarii. – Lek w Polsce. Weterynaria **I/95** (2): 1–3, Wyd. Medyk Warszawa.
- ANIOŁ-KWIATKOWSKA J.** 1995. Czosnek niedźwiedzi w medycynie i weterynarii. – Lek w Polsce. Weterynaria **I/95**(3): 4–7, Wyd. Medyk Warszawa.
- ANIOŁ-KWIATKOWSKA J.** 1995. Nawrot w lecznictwie zwierząt. – Lek w Polsce. Weterynaria **I/95**(4): 52–54, Wyd. Medyk Warszawa.
- ANIOŁ-KWIATKOWSKA J.** 1995. Aloes w weterynarii. – Lek w Polsce. Weterynaria **II/95**(5): 29–33, Wyd. Medyk Warszawa.
- ANIOŁ-KWIATKOWSKA J.** 1995. Jasnota biała w weterynarii. – Wiad. Zielarskie **10**: 11–12.

1996

- ANIOŁ-KWIATKOWSKA J.** 1996 (red.). Studia florystyczno-fitosocjologiczne. – Acta Univ. Wratislaviensis, Prace Bot. **64**, Wyd. Uniwersytetu Wrocławskiego
- ANIOŁ-KWIATKOWSKA J.** 1996 (red.). Studia nad roślinnością antropogeniczną południowo-zachodniej Polski. – Acta Univ. Wratislaviensis, Prace Bot. **69**, Wyd. Uniwersytetu Wrocławskiego.
- ANIOŁ-KWIATKOWSKA J.**, BORYSLAWSKI Z., CURTIS P., DAJDOK Z., NALEWAJA J. 1996. Perspektywy zastosowania Systemów Informacji Geograficznej w geobotanice. – W: ANIOŁ-KWIATKOWSKA J. (red.), Studia florystyczno-fitosocjologiczne. – Acta Univ. Wratislaviensis, Prace Bot. **64**: 7–19.
- ANIOŁ-KWIATKOWSKA J.** 1996. Ginące i rzadkie gatunki segetalne na Wale Trzebnickim. – W: XX Krajowa Konferencja Naukowa „Ginące i rzadkie gatunki flory segetalnej”. – Uniwersytet Łódzki, s. 1
- ANIOŁ-KWIATKOWSKA J.**, DAJDOK Z., KĄCKI Z. 1996. Threatened plant species and communities of wetland of middle section of Oder valley. – W: Intern.Conference „European Floodplain and Coastal Wet Grasslands Management and Restoration of Biodiversity”, České Budějovice, 1 ss.
- ANIOŁ-KWIATKOWSKA J.** 1996. Okrytonasienne. – W: Larousse, Encyklopedia Przyrody. Flora i Fauna (tłumaczenie 41 podrzdziałów z Encyclopédie Larousse de la nature. La flore et la faune. Les angiospermes. – Larousse 1993.). – Wyd. wersji polskiej - Panteon, Wrocław, s. 136–193
- ANIOŁ-KWIATKOWSKA J.** 1996. Wyprawy korzenne. – W: Larousse, Encyklopedia przyrody. Flora i Fauna. (tłumaczenie dossier z Encyclopédie Larousse de la nature. La flore et la faune. La conquête des épices. – Larousse 1993.). – Wyd. wersji polskiej - Panteon, Wrocław, 4 ss.
- ANIOŁ-KWIATKOWSKA J.** 1996. Rośliny, które uzdrawiają. – W: Larousse, Encyklopedia przyrody. Flora i Fauna. (tłumaczenie dossier z Encyclopédie Larousse de la nature. La flore et la faune. Les plantes qui guérissent. – Larousse 1993.). – Wyd. wersji polskiej - Panteon, Wrocław, 4 ss.
- ANIOŁ-KWIATKOWSKA J.** 1996. Słowniczek. – W: Larousse, Encyklopedia przyrody. Flora i Fauna (tłumaczenie s. 194–196 z Encyclopédie Larousse de la nature. La flore et la faune. Références). – Larousse 1993, 3 ss.

1997

- ANIOŁ-KWIATKOWSKA J.**, MACICKA T., WILCZYŃSKA W. 1997. Roślinność aktualna wybranych terenów. A. Wzgórza Trzebnickie. – W: Atlas Śląska Dolnego i Opolskiego. – Wyd. Uniwersytetu Wrocławskiego & Polska Akademia Nauk, Oddział we Wrocławiu.
- KUCZYŃSKA I., PENDER K., **ANIOŁ-KWIATKOWSKA J.**, MACICKA T. 1997. Geobotaniczny podział Śląska. – W: Atlas Śląska Dolnego i Opolskiego. – Wyd. Uniwersytetu Wrocławskiego, Polska Akademia Nauk, Oddział Wrocław.
- DAJDOK Z., **ANIOŁ-KWIATKOWSKA J.**, KĄCKI Z. 1997. Rate of invasion of *Impatiens glandulifera* Royle in the middle section of Odra river valley. – W: 4 Intern. Conference on the Ecology of Invasive Alien Plants, Berlin. – Institut für Ökologie und Biologie der TU – Berlin, s. 33.

1998

- ANIOŁ-KWIATKOWSKA J.** 1998 (red.). Studia florystyczno-fitosocjologiczne. – Acta Univ. Wratislaviensis, Prace Bot. **74**, Wyd. Uniwersytetu Wrocławskiego.
- KĄCKI Z., ANIOŁ-KWIATKOWSKA J., DAJDOK Z.** 1998. Roślinność dolin wybranych strumieni zlewni Oziębela. I. Zbiorowiska wodne, bagienne i łąkowe. – W: ANIOŁ-KWIATKOWSKA J. (red.), Studia florystyczno-fitosocjologiczne. – Acta Univ. Wratislaviensis, Prace Bot. **74**: 109–164.
- DAJDOK Z., ANIOŁ-KWIATKOWSKA J.** 1998. Wstępne wyniki badań nad ekspansją niecierpka gruczołowatego (*Impatiens glandulifera* Royle) w Dolinie Odry. – Bad. Fizjogr. Pol. Zach., Ser. B. **47**: 195–204.
- DAJDOK Z., ANIOŁ-KWIATKOWSKA J., KĄCKI Z.** 1998. *Impatiens glandulifera* Royle in the floodplain vegetation of the Odra river (West Poland). – W: STARFINGER U., KOWARIK I., WILLIAMSON M. (red.), Plant Invasions: Ecological Mechanisms and Human Responses. – Backhuys Publishers, Leiden, The Netherlands, s. 161–168.
- ANIOŁ-KWIATKOWSKA J., DAJDOK Z., KĄCKI Z.** 1998. Walory przyrodnicze projektowanego Parku Krajobrazowego „Dolina Odry II”. – W: ANIOŁ-KWIATKOWSKA J. (red.), Studia florystyczno-fitosocjologiczne. – Acta Univ. Wratislaviensis, Prace Bot. **74**: 201–233.
- ANIOŁ-KWIATKOWSKA J.** 1998. Ginące i rzadkie chwasty segetalne na Wale Trzebnickim. – Acta Univ. Lodz., Folia Botanica **13**: 169–176.
- ANIOŁ-KWIATKOWSKA J.** 1998. Wymieranie chwastów segetalnych ze związku *Caucalidion daucoides* Tx. 50 na Śląsku Dolnym i Opolskim. – 51 Zjazd PTB, Gdańsk, s. 11.

1999

- KĄCKI Z., ANIOŁ-KWIATKOWSKA J., DAJDOK Z.** 1999. *Kickxietum spuriae* - nowy dla Polski zespół chwastów segetalnych. – Fragm. Flor. Geobot. Polonica **6**: 119–125

2000

- ANIOŁ-KWIATKOWSKA J.** 2000 (red.). Studia florystyczno-fitosocjologiczne. – Acta Univ. Wratislaviensis, Prace Bot. **78**, Wyd. Uniwersytetu Wrocławskiego.

2002

- ANIOŁ-KWIATKOWSKA J., NOWAK S.** 2002. Włóczydło polne *Caucalis platycarpos*. – W: NOWAK A., SPAŁEK K. (red.), Czerwona księga roślin województwa opolskiego. Rośliny naczyniowe wymarłe, zagrożone i rzadkie. – Opolskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk, Opole, s. 135.
- ANIOŁ-KWIATKOWSKA J., NOWAK S.** 2002. Miłek letni *Adonis aestivalis*. – W: NOWAK A., SPAŁEK K. (red.), Czerwona księga roślin województwa opolskiego. Rośliny naczyniowe wymarłe, zagrożone i rzadkie. – Opolskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk, Opole, s. 123.
- ANIOŁ-KWIATKOWSKA J., NOWAK S.** 2002. Miłek szkarłatny *Adonis flammea*. – W: NOWAK A., SPAŁEK K. (red.), Czerwona księga roślin województwa opolskiego.

Rośliny naczyniowe wymarłe, zagrożone i rzadkie. – Opolskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk, Opole, s. 71.

ANIOŁ-KWIATKOWSKA J., NOWAK S. 2002, Goździeniec okółkowy *Illecebrum verticillatum*. – W: NOWAK A., SPAŁEK K. (red.), Czerwona księga roślin województwa opolskiego. Rośliny naczyniowe wymarłe, zagrożone i rzadkie. – Opolskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk, Opole, s. 37.

ANIOŁ-KWIATKOWSKA J., NOWAK S. 2002. Tobołki przeroste *Thlaspi perfoliatum*. – W: NOWAK A., SPAŁEK K. (red.), Czerwona księga roślin województwa opolskiego. Rośliny naczyniowe wymarłe, zagrożone i rzadkie. – Opolskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk, Opole, s. 123.

ANIOŁ-KWIATKOWSKA J., NOWAK S. 2002. Lenek stoziarn *Radiola linoides*. – W: NOWAK A., SPAŁEK K. (red.), Czerwona księga roślin województwa opolskiego. Rośliny naczyniowe wymarłe, zagrożone i rzadkie. – Opolskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk, Opole, s. 61.

2003

ANIOŁ-KWIATKOWSKA J. 2003. Wielojęzyczny słownik florystyczny. – Wyd. Uniw. Wrocławskiego, s.1–693.

ANIOŁ-KWIATKOWSKA J. 2003. Zagrożenia flory synantropijnej Dolnego Śląska - problem wymierania archeofitów. – W: KĄCKI Z. (red.), Zagrożone gatunki flory naczyniowej Dolnego Śląska. – Instytut Biologii Roślin Uniw. Wrocławskiego & Polskie Towarzystwo Przyjaciół Przyrody „Pro Natura”, Wrocław, s. 151–164.

DAJDOK Z., ANIOŁ-KWIATKOWSKA J., KĄCKI Z. 2003. Distribution of *Impatiens glandulifera* along the Odra river. – W: ZAJĄC A., ZAJĄC M., ZEMANEK B. (red.), Phytogeographical Problems of Synanthropic Plants. – Institute of Botany, Jagiellonian University, Cracow, s. 131–136.

ANIOŁ-KWIATKOWSKA J., KĄCKI Z. 2003. Chwasty lecznicze w agrofityocenozach Wału Trzebnickiego. – Pam. Puł. **134**: 1–7, IUNG Państwowy Instytut Badawczy w Puławach, Puławy.

2005

ANIOŁ-KWIATKOWSKA J. 2005. Flora synantropijna. – W: FABISZEWSKI J. (red.), Przyroda Dolnego Śląska. – Wyd. Ossolineum, Wrocław, s. 313–319

KĄCKI Z., SZCZĘŚNIAK E., ANIOŁ-KWIATKOWSKA J. 2005. Flora. – W: ZIĘBA D., BLACHOWSKI J., MARKOWICZ-JUDYCKA E. (red.), Opracowanie ekofizjograficzne dla województwa dolnośląskiego. – Zarząd Województwa Dolnośląskiego, Wojewódzkie Biuro Urbanistyczne we Wrocławiu, s. 109–133.

ANIOŁ-KWIATKOWSKA J., KĄCKI Z. 2005. Różnorodność gatunkowa zbiorowisk chwastów segetalnych Ślęzańskiego Parku Krajobrazowego - obszaru wczesno-neolitycznego osadnictwa. – W: XXIX Konferencja „Flora i roślinność obszarów chronionych”. – Uniwersytet im. A. Mickiewicza, Poznań-Czerniejewo, 1.

ANIOŁ-KWIATKOWSKA J., NOWAK S. 2005. Flora i roślinność segetalna Parku Krajobrazowego „Góra Św. Anny”. – W: XXIX Konferencja „Flora i roślinność obszarów chronionych”. – Uniwersytet im. A. Mickiewicza, Poznań-Czerniejewo, 1 ss.

ANIOŁ –KWIATKOWSKA J., KĄCKI Z., DAJDOK Z. 2005. Aluwia Odry istotnym miejscem inwazji gatunków obcych. – W: Konferencja „Taksonomia, Chorologia i Ekologia Roślin w dobie zagrożenia różnorodności biologicznej”. – Uniw. im. A. Mickiewicza, Poznań, 1 ss.

JAKUBSKA A., PRZĄDO D., STEININGER M., **ANIOŁ-KWIATKOWSKA J.**, KADEJ M. 2005. Why do pollinators become “sluggish”? Nectar chemical constituents from *Epipactis helleborine* (L.) Crantz (Orchidaceae). – Appl. Ecol. Environ. Res. 3(2): 29–38, Budapest, Hungary.

2006

ANIOŁ-KWIATKOWSKA J., KĄCKI Z. 2006. Species diversity of segetal communities in the early-neolithic settlement area of the Ślęza Landscape Park. – Acta Soc. Bot. Pol. 75(3): 257–262.

ANIOŁ-KWIATKOWSKA J., NOWAK S. 2006. Flora and roślinność segetalna Parku Krajobrazowego „Góra Św. Anny”. – Pam. Puł. 143: 5–16, IUNG Państwowy Instytut Badawczy w Puławach, Puławy.

2007

ANIOŁ-KWIATKOWSKA J. 2007. Nauki Biologiczne - Szkoła Geobotaniczna. – W: Wrocławskie Środowisko Akademickie. Twórcy i ich uczniowie 1945–2005. – Ossolineum, Wrocław, s. 414–416.

ANIOŁ-KWIATKOWSKA J., BERDOWSKI W. 2007. Roślinność synantropijna. – Zielona Planeta 2(71): 17–20, Okręg Dolnośląski Polskiego Klubu Ekologicznego, Wrocław.

ANIOŁ-KWIATKOWSKA J., KĄCKI Z., DAJDOK Z. 2007. Distribution Patterns of Alien Plant Species in large River Valleys in Central Europe. – W: International Conference Ecology and Management of Invasion Alien Species - EMAPI9. – Perth, Australia, s. 181

KĄCKI Z., **ANIOŁ-KWIATKOWSKA J.** 2007. Influence of Neolithic Settlement on the Distribution and Abundance of Anthropophytes. – W: International Conference Ecology and Management of Invasion Alien Species - EMAPI9. – Perth, Australia, s. 182

MALICKI M., **ANIOŁ-KWIATKOWSKA J.** 2007. Alien and Invasive Plant Species in Neglected Areas Adjacent to Mansions and Their Parks. – W: International Conference Ecology and Management of Invasion Alien Species - EMAPI9. – Perth, Australia, s. 183

2008

ANIOŁ-KWIATKOWSKA J. 2008. Zbiorowiska segetalne miasta Wrocławia. – Acta Bot. Siles. 3: 5–26.

2009

ANIOŁ-KWIATKOWSKA J., ŚLIWIŃSKI M. 2009. Obce rośliny energetyczne - zagrożenie dla flory Polski. – Pam. Puł. 150: 35–44.

ANIOŁ-KWIATKOWSKA J., KĄCKI Z., ŚLIWIŃSKI M. 2009. Porównanie kompozycji gatunkowej trzech upraw wierzby energetycznej. – Pam. Puł. 150: 19–33.

2010

- ANIOŁ-KWIATKOWSKA J.**, Kącki Z., Dajdok Z., Śliwiński M. 2010. Distribution patterns of alien plant species in large river valleys in Poland. – W: IX International Conference on Anthropization and Environment of Rural Settlements. Flora and Vegetation. – Kamyanets-Podilskiy-Boyany, 29 June–01 July 2010, Ukraina, s. 14–15.

2011

- ANIOŁ-KWIATKOWSKA J.**, ŚLIWIŃSKI M., REPCZAK K., KĄCKI Z. 2011. *Bromus carinatus* Hook. & Arn. as an invader of marginal habitats in agricultural landscape of SW Poland. – W: International Conference on the Ecology and Management of Alien Plant Invasions - EMAPII11, 30th August - 3rd September 2011. – Szombathely, Hungary
- ANIOŁ-KWIATKOWSKA J.**, ŚLIWIŃSKI M., REPCZAK K., DAJDOK Z., KĄCKI Z. 2011. Biologia i rozmieszczenie *Bromus carinatus* Hook.& Arn. w południowo-zachodniej Polsce. – W: XXXV Krajowa Konferencja z cyklu: Rejonizacja chwastów segetalnych - „Biologia i występowanie *Solidago* sp. w zbiorowiskach roślinnych na odłogach” – Wrocław-Winna Góra, 7–8.09.2011.
- ANIOŁ-KWIATKOWSKA J.**, SZCZĘŚNIAK E. 2011 (red.). Zagrożone archeofity Dolnego Śląska. – Acta Bot. Siles., Suppl. 1, 227 ss.
- ANIOŁ-KWIATKOWSKA J.**, POPIEL A. 2011. *Adonis aestivalis* (Ranunculaceae) - gatunek zanikający na Dolnym Śląsku. – Acta Bot. Siles., Suppl. 1: 29–31
- ANIOŁ-KWIATKOWSKA J.**, POPIEL A. 2011. *Adonis flammea* (Ranunculaceae) - wymarły archeofit Dolnego Śląska. – Acta Bot. Siles., Suppl. 1: 32–34.
- STEFAŃSKA-KRZACZEK E.**, **ANIOŁ-KWIATKOWSKA J.** 2011. *Chrysanthemum segetum* (Asteraceae) – zanikający gatunek Dolnego Śląska. – Acta Bot. Siles., Suppl. 1: 102–104.
- STEFAŃSKA-KRZACZEK E.**, **ANIOŁ-KWIATKOWSKA J.** 2011. *Lolium remotum* (Poaceae) – archeofit wymarły na Dolnym Śląsku. – Acta Bot. Siles., Suppl. 1: 159–161.
- ANIOŁ-KWIATKOWSKA J.**, POPIEL A. 2011. *Scandix pecten-veneris* (Apiaceae) – historia występowania na Dolnym Śląsku. – Acta Bot. Siles., Suppl. 1: 192–194.
- ANIOŁ-KWIATKOWSKA J.**, SZCZĘŚNIAK E. 2011. Archeofity w XXI wieku na przykładzie Dolnego Śląska. – W: I Ogólnopolska Konferencja Naukowa „Synantropizacja w dobie zmian różnorodności biologicznej”, 30.06–02.07.2011. Materiały konferencyjne. – Uniwersytet Wrocławski, Instytut Biologii Roślin, Zakład Bioróżnorodności i Ochrony Szaty Roślinnej & Polskie Towarzystwo Botaniczne, Oddział Wrocławski, Wrocław, s. 9.

Opracowania wdrożeniowe

- ANIOŁ-KWIATKOWSKA J., MACICKA T., KWIATKOWSKI P., WERETELNIK E.** 1990. Ocena przyrodnicza wpływu przedsięwzięcia inwestycyjnego na środowisko przyrodnicze. Przedmelioracyjne studium przyrodnicze międzywala rzeki Odry od Malczyc do Nowej Soli. – Woj. Zarząd Inwestycji Rolniczych w Legnicy.
- ANIOŁ-KWIATKOWSKA J., WERETELNIK E.** 1991. Rezerваты przyrody woj. wrocławskiego (Zwierzyniec, Kanigóra, Grodziska Ryczyńskie, Zabór, Olszyny Niezgodzkie (cz.), Milicz (cz.). Powszechna inwentaryzacja przyrodnicza województwa wrocławskiego. – Wojew. Wydział Ochrony Środowiska, Wrocław.
- ANIOŁ-KWIATKOWSKA J.** 1991. Inwentaryzacja stanowisk roślin chronionych na terenie województwa wrocławskiego. Gmina Jelcz. – Wojew. Wydział Ochr. Środowiska, Wrocław
- ANIOŁ-KWIATKOWSKA J., WERETELNIK E.** 1991. Wielkoprzestrzenne obszary chronione – Dokumentacja przyrodnicza Projektowanego Parku Krajobrazowego Dolina Odry II. Powszechna inwentaryzacja przyrodnicza województwa wrocławskiego. – Woj. Wydział Ochrony Środowiska, Wrocław
- ANIOŁ-KWIATKOWSKA J.** 1992. Inwentaryzacja stanowisk roślin chronionych na terenie województwa wrocławskiego Gmina Święta Katarzyna. – Wojew. Wydział Ochrony Środowiska Wrocław
- ANIOŁ-KWIATKOWSKA J.** 1993. Inwentaryzacja stanowisk roślin chronionych na terenie województwa wrocławskiego. Gmina Wrocław. – Woj. Wydz. Ochrony Środowiska, Wrocław.
- ANIOŁ-KWIATKOWSKA J.** 1993. Inwentaryzacja stanowisk roślin chronionych na terenie województwa wrocławskiego. Gmina Milicz, Kompleks stawów Jamnik. Woj. Wydział Ochrony Środowiska. Wrocław.
- ANIOŁ-KWIATKOWSKA J., DAJDOK Z., KĄCKI Z.** 1996. Opracowanie florystyczno-fitosocjologiczne Projektowanego Parku Krajobrazowego Dolina Odry II. część II. – Wojew. Wydz. Ochrony Środowiska, Wrocław.
- ANIOŁ-KWIATKOWSKA J., PENDER K.** 1997. Plan ochrony leśnego rezerwatu „Olszyny Niezgodzkie” na lata 1998–2008. – Wojew. Konserwator Ochrony Przyrody, Wrocław.
- ANIOŁ-KWIATKOWSKA J., PROĆKÓW J.** 2000. Plan ochrony rezerwatu „Góra Choina” w Zagórzu Śląskim koło Świdnicy. Wojewódzki Konserwator Ochrony Przyrody we Wrocławiu. – „Fulica” Jankowski Wojciech, Wrocław.